



# भारत दर्शन

## HARYANA

Part-1

Complete Static GK

For All Competitive Exams



- Which committee has been constituted by the Haryana Government to resolve the problem of those agitating for reservation and other issues of the state?
- हरियाणा सरकार द्वारा राज्य के आरक्षण और अन्य मुद्दों के लिए आंदोलन करने वालों की समस्या के समाधान के लिए किस समिति का गठन किया गया है?
- [A] D S Dhesi committee / डी एस डेसी समिति
- [B] P K Lahoti committee / पी के लाहोटी समिति
- [C] H S Juneja committee / एचएस जनेजा समिति
- [D] M P Kaur committee / एम पी कौर समिति

00:20

- The first-ever Haryana Sahitya Sangam has started in which city?
- पहला हरियाणा साहित्य संगम किस शहर में शुरू हुआ है?
- [A] Faridabad / फरीदाबाद
- [B] Panchkula / पंचकुला
- [C] Gurgaon / गुडगाँव
- [D] Karnal / करनाल

00:20

- Which city to host Digital Haryana Summit (SHS)?
- डिजिटल हरियाणा शिखर सम्मेलन (SHS) की मेजबानी कौन सा शहर करेगा?
- [A] Rohtak / रोहतक
- [B] Gurugram / गुरुग्राम
- [C] Panipat / पानीपत
- [D] Sonipat / सोनीपत



00:20



- Which among the following sites in Haryana, is the place as per legends where Lord Krishna delivered the sermon of Bhagavad Gita?
- किंवदंतियों के अनुसार हरियाणा में निम्नलिखित में से कौन सा स्थान है, जहां भगवान कृष्ण ने भगवद गीता का उपदेश दिया था?
- [A] Jyotisar / ज्योतिसर
- [B] Pehowa / पेहोवा
- [C] Shahabad / शाहाबाद
- [D] Ladwa / लाडवा

00:20

- Haryana was established as a separate state by which of the following acts?
- निम्नलिखित में से किस अधिनियम द्वारा हरियाणा को एक अलग राज्य के रूप में स्थापित किया गया था?
- [A] The Acquired Territories Merger act 1960 / एक्वायर्ड टेरिटरीज मर्जर एक्ट 1960
- [B] Himachal Pradesh & Bilaspur (new State) act 1954
- हिमाचल प्रदेश और बिलासपुर (नया राज्य) अधिनियम 1954
- [C] States Reorganization Act of 1956 / राज्य पुनर्गठन अधिनियम 1956
- [D] Punjab Reorganization Act 1966 / पंजाब पुनर्गठन अधिनियम 1966

00:20

- Which of the following rulers built the Gujri Mahal in Hissar , Haryana?
- निम्नलिखित में से किस शासक ने हरियाणा के हिसार में गुजरी महल का निर्माण करवाया था?
- [A] Muhammad Bin Tughlaq / मुहम्मद बिन तुगलक
- [B] Feroz Shah Tughlaq / फिरोज शाह तुगलक
- [C] Ala ud din Khilji / अलाउद्दीन खिलजी
- [D] Qutub ud din Mubarak Shah / कुतुब उद दीन मुबारक शाह

00:20



- Which committee will be constituted by the Haryana government to find solution to polluted water flowing in Yamuna river?
- यमुना नदी में बहने वाले प्रदूषित जल का समाधान खोजने के लिए हरियाणा सरकार द्वारा किस समिति का गठन किया जाएगा?
- [A] Ram Bilas Sharma committee / राम बिलास शर्मा समिति
- [B] Om Parkash Dhankhar committee / ओम प्रकाश धनखड़ समिति
- [C] Krishan Lal Panwar committee / कृष्ण लाल पंवार समिति
- [D] Narbir Singh committee / नरबीर सिंह कमेटी

00:20

- Which Indian shooter has made brand ambassador for Haryana's Measles and Rubella (MR) vaccination campaign?
- हरियाणा के खसरा और रूबेला (MR) टीकाकरण अभियान के लिए किस भारतीय निशानेबाज को ब्रांड एंबेसडर बनाया गया है?
- [A] Apurvi Chandela / अपूर्वा चंदेला
- [B] Ronjan Sodhi / रंजन सोधी
- [C] Vijay Kumar / विजय कुमार
- [D] Gauri Sheoran / गौरी श्योराण



00:20

- Ramchandra Baidya, who passed away recently, was the former BJP MP from which Lok Sabha constituency of Haryana?
- रामचंद्र बैदा, जिनका हाल ही में निधन हो गया, हरियाणा के किस लोकसभा क्षेत्र से भाजपा के पूर्व सांसद थे?
- [A] Sonipat / सोनीपत
- [B] Hisar / हिसार
- [C] Faridabad / फरीदाबाद
- [D] Rohtak / रोहतक

00:20

- Which village panchayat of Haryana has passed a resolution “No Toilet, No Bride”?
- हरियाणा की किस ग्राम पंचायत ने "शौचालय नहीं, दुल्हन नहीं" का प्रस्ताव पारित किया है?
- [A] Bishangarh / बिशनगढ़  
[B] Nimriwali / निमरीवाली  
[C] Godikan / गोडिकानी  
[D] Ishapur Kheri / ईशापुर खीरी

00:20

- Regarding distribution of the Scheduled Tribe Population in India, consider the following statements:
- भारत में अनुसूचित जनजाति जनसंख्या के वितरण के संबंध में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. Among states and Union territories, the maximum share of tribal population in total population is of Madhya Pradesh
  2. Madhya Pradesh, Chhattisgarh and Odisha account for more than half of total tribal population of India
  3. There are no scheduled tribes in Punjab and Haryana
- Which among the above is / are correct statements?
- [A] Only 1 & 2  
[B] Only 2 & 3  
[C] Only 1 & 3  
[D] 1, 2 & 3

00:20

- Consider the following Canals of India with their connecting states:
- भारत की निम्नलिखित नहरों को उनके कनेक्टिंग राज्यों के साथ लें:
- Munak Canal – Haryana and Delhi
- Indira Gandhi Canal – Punjab and Rajasthan
- Buckingham Canal – Andhra Pradesh and Karnataka
- Narmada Canal – Madhya Pradesh and Gujarat
- Which of the above are correctly matched?
- [A] Only 1 & 2
- [B] Only 2 & 3
- [C] Only 1, 2 & 3
- [D] 1, 2, 3 & 4

00:20



- While travelling through the western part of India, you can locate the Thar Desert in?
- भारत के पश्चिमी भाग से यात्रा करते समय, आप थार रेगिस्तान का पता लगा सकते हैं?
- Rajasthan
- Gujarat
- Haryana
- Punjab
- Select the correct option from the codes given below:
  - [A] Only 1 & 2
  - [B] Only 1 , 2 & 3
  - [C] Only 1 & 3
  - [D] 1, 2, 3 & 4

00:20

- Consider the following pairs:
- निम्नलिखित जोड़े पर विचार करें:
- Munak Canal – Haryana and Delhi
- Indira Gandhi Canal – Punjab and Rajasthan
- Buckingham Canal – Andhra Pradesh and Tamil Nadu
- Which of the above is/are correct?
- [A] 1 & 2 Only
- [B] 2 Only
- [C] 2 & 3 Only
- [D] 1, 2 & 3

00:20

- Consider the following pairs:
- निम्नलिखित जोड़े पर विचार करें:
- Surajkund – Haryana
- Hemis Gompa – Karnataka
- Ambubasi – West Bengal
- Which of the above is/are correctly matched?
- [A] Only 1
- [B] Only 1 & 2
- [C] Only 2 & 3
- [D] 1, 2 & 3



00:20

- Consider the following pairs of fairs with states where they are celebrated:
- उन राज्यों के मेलों के निम्नलिखित युग्मों पर विचार करें जहाँ वे मनाए जाते हैं:
- Surajkund – Haryana
- Hemis Gompa – Jammu & Kashmir
- Ambubasi – Assam
- Which of the above is/are correct?
- [A] 1 & 2 Only
- [B] 3 Only
- [C] 2 & 3 Only
- [D] 1, 2 & 3

00:20

- It is an annual event organized by the Ministry of Tourism, along with the Department of Haryana Tourism. It showcases some of the best exquisite handicrafts and handlooms of the country. Recently, the 32nd edition of the event is being organized from 2nd to 18th, February 2018. Which of the following events has been described above?
- यह हरियाणा पर्यटन विभाग के साथ-साथ पर्यटन मंत्रालय द्वारा आयोजित एक वार्षिक कार्यक्रम है। यह देश के कुछ बेहतरीन उत्तम हस्तशिल्प और हथकरघा को प्रदर्शित करता है। हाल ही में, कार्यक्रम के 32वें संस्करण का आयोजन 2 से 18 फरवरी, 2018 तक किया जा रहा है। निम्नलिखित में से किस कार्यक्रम का वर्णन ऊपर किया गया है?
- [A] Surajkund Mela / सूरजकुंड मेला  
[B] Sonapur Mela / सोनपुर मेला  
[C] Kolayat Mela / कोलायत मेला  
[D] Bateshwar Mela / बटेश्वर मेला

00:20

- Which of the following is the principal cause of soil damage in Punjab and Haryana?
- निम्नलिखित में से कौन पंजाब और हरियाणा में मिट्टी की क्षति का प्रमुख कारण है?
- [A] Salinity and water-logging / लवणता और जल-जमाव
- [B] Deforestation / वनों की कटाई
- [C] Ravine erosion / खड्ड का कटाव
- [D] Overgrazing / चराई

00:20



- From which of the following Punjab and Haryana receive rainfall?
- निम्नलिखित में से किस पंजाब और हरियाणा से वर्षा प्राप्त होती है?
- [A] Westerly disturbances / पश्चिमी विक्षोभ
- [B] Cyclones in Bay of Bengal / बंगाल की खाड़ी में चक्रवात
- [C] Both of the above / ऊपर के दोनों
- [D] None of the above / इनमें से कोई भी नहीं

00:20

- Manohar Lal Khattar, who has recently become CM of Haryana state for second time, represents which constituency of Haryana Legislative Assembly?
- मनोहर लाल खट्टर, जो हाल ही में दूसरी बार हरियाणा राज्य के मुख्यमंत्री बने हैं, हरियाणा विधानसभा के किस निर्वाचन क्षेत्र का प्रतिनिधित्व करते हैं?
- [A] Jind  
[B] Karnal  
[C] Rohtak  
[D] Bhiwani

00:20

- The NuGen Mobility Summit 2019 is being held in which village of Haryana?
- न्यूजेन मोबिलिटी समिट 2019 हरियाणा के किस गांव में आयोजित किया जा रहा है?
- [A] Badesra  
[B] Nathuwas  
[C] Chandeni  
[D] Manesar



00:20

- The Integrated Command and Control Centre of which city has recently been inaugurated in Haryana?
- हाल ही में हरियाणा में किस शहर के एकीकृत कमान और नियंत्रण केंद्र का उद्घाटन किया गया है?

- [A] Faridabad
- [B] Karnal
- [C] Gurugram
- [D] Sonipat



00:20